In sacris faciendis quidquam esse conexum vetitum erat¹; Themis Deucalioni hoc oraculum edidit, Ov. met. I 381:

discedite templo
et velate caput cinctasque resolvite vestes
ossaque post tergum magnae iactate parentis,
quo officio fungentes v. 398:

discedunt, velantque caput tunicasque recingunt
et iussos lapides sua post vestigia mittunt.

Ut is, qui oracula a deis petebat, omni vinculo debebat esse solutus, ita etiam eos, qui futurarum rerum consciī vaticinabantur, nodis impediri nefas erat. Vates enim, qui a numine possessi esse putabantur (Tambornino, De ant. daemonismo 59; Fehrle *Kult. Keuschheit* 9) et divino spiritu impleti futura prospiciebant, ut deo plane se dederent, omnes res prohibentes removebant. Itaque Pythia sacerdos, ut scholiis ad Aristoph. Pluti v. 39 docemur, ἐπικαθημένη τῷ τρίποδι τοῦ Ἀπόλλωνος καὶ διαιροῦσα τὰ σκέλη πονηρὸν κάτωθεν ἀναδιδόμενον πνεῦμα διὰ τῶν γεννητικῶν ἐδέχετο μορίων, καὶ οὕτω μανίας πληρουμένη, καὶ τὰς τρίγας λύοντα καὶ ἀφρὸν ἐκ τοῦ στόματος ἀποπέμποντα καὶ τάλλα πάντα ποιοῦσα, ὅσα οἱ μανιόμενοι ποιεῖν εἰώθασιν, τὰ τῆς μαντείας, ἢ μάλλον μανίας ἐφθέγγετο ὄρματα.

¹ Cf. Furtwängler *Antike Gemmen* II 26 sq., tab. VI 2–6.

ἢ καὶ δαιμων τις ἢν οὕτω καλούμενος Πύθων, ἀφ' οὗ ἡ Πυθία παρωρούμετο¹.

Deiphobae sibyllae, cum a numine occuparetur, Verg. Aen. VI 47:

cui talia fanti
ante fores subito non vultus, non color unus
non comptae mansere comae, sed pectus anhelum
et rabie fera corda tument.

Cf. quae Norden ad l. l. adnotavit. Serv.: *Nam propter sacra resoluta sunt, ut (III 370) vittasque resolvit sacrati capitis (Helenus).*

Cassandra in Eurip. Iphig. Aul. 751 sqq. passim crinibus describitur: "Ηξει δὴ Σημόεντα καὶ | δίσας ἀργυροειδεῖς | ἄγνοις Ἑλλάδων στρατιᾶς | ἀνά τε τανσὶν καὶ σὺν ὅπλοις | Ἰλιον ἐς τὸ Τροίας | Φοιβήτιον δάπεδον | τὰν Κασάρδραν ἵν' ἀκούω | δίπτειν ξανθοὺς πλοκάμους | χλωροκόμῳ στεφάνῳ δάφνας | ποσιμηθεῖσαν, ὅταν θεοῦ | μαρτόσυνοι πτεύσωσ' ἀνάγκαι.

Tib. II 5. 65:

Haec cecinit vates et te sibi, Phoebe, vocavit.
iactavit fusas et caput ante comas.

Helenus apud Verg. Aen. III 370: *Vittasque resolvit sacrati capitis.* Qua de causa haec fiant, recte exposuit Servius: *Vittasque resolvit. In ratione sacrorum par est et animae et corporis causa: nam plerumque quae non possunt circa animam fieri, fiunt circa corpus, ut solvere vel ligare, quo possit anima, quod per se non potest, ex cognitione sentire . . . bene ergo Helenus cuncta corporis solvit, ne qua parte animo religato ad numen accedat.*

Apud poetas vates plerumque solutis crinibus finguntur. Cassandra apud Verg. Aen. II 403: